inanan mutasavvıfların fikirleriyle karşılaştırılacak ve Ehl-i sünnet kelam

âlimlerinin reylerine uyumu da incelenecektir.

Sudur nazariyesini savunan eski Yunan filozofları, kadim bir asıl

maddenin varlığına inandıkları için yoktan yaratmayı kabul etmemiş, bu

yüzden âlemin de ezelî olduğunu iddia etmişlerdir. Farabî (ö. 339/950) ve İbn

Sîna (ö. 428/1037) gibi İslam meşşaileri de âlemin yoktan var edildiğine

inandıkları halde Yunan filozoflarına ters düşmemek için yokluğun da mevcut

şeyin ise hiçlikle nitelenemeyeceğini ve bu yüzden onun ezelî bir hakikat

olduğunu iddia etmiştir.
15

İtizalî düşünceye sahip kelamcılar, “mümkün

yokluk”un dış âlemde var olmadan önce de bir zat, ayn ve hakikat olduğunu

iddia etmiş ancak meseleyi faklı şekillerde açıklamışlardır.
16

Kadı Abdülcabbar

(ö. 415/1024) yokun (madum) temelinde ezelî bilginin bulunduğu halde onun

henüz maddî olarak var olmadığını söyler; onu “mevcut olmayan malum”

olarak tarif eder. Ona göre âlem, sadece maddi bakımdan hadis, ilahî bilgide

belirlenmiş olan aslî hakikati itibariyle ezelidir.
17

El-Kabî’ye (ö. 319/931) göre

“yok,” malum ve adından bahsedilebilen şeydir ama cevher ve araz değildir.

Ebu Ali el-Cübbaî (ö. 303/915) ve oğlu Ebu Haşim (ö. 321/921) sonradan

yaratılmış varlıkların şu dünyada sahip oldukları sıfatlarına yokluk halindeyken

de sahip olduklarını; şimdi cevher ve araz olanların yokluk halinde de cevher

ve araz olduğunu, şimdi siyah veya beyaz olanların yokluk halinde de siyah ve

beyaz olduklarını iddia etmişlerdir. Hatta diğer bir mutezilî olan el-Hayyat (ö.

300/912) bilgiye konu olanlara “şey” denebileceğini ve yokun hareket, sükûn,

12

Düzgün, Şaban Ali, Nesefî ve İslam Filozoflarına Göre Allah-Alem İlişkisi, s. 170.
13

Şirinov, Agil, Nasırüddin Tusî’de Varlık ve Uluhiyet, İsam Yay, 2011, İstanbul, s. 69.
14

İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b.

Dolayısıyla

onlar, yokun “şey” olamayacağına inanırlar.
22

Zaten onlara göre Allah da “De

ki: ‘hangi şey, şahitlik bakımından en büyüktür? De ki: (hak peygamber

olduğuma dair) benimle sizin aranızda Allah şahittir”
23

mealindeki ayette

kendine şey demiştir.
24

Ancak İmam Matüridi (ö. 333/944) Allah’a cisim

18

Bağdadî, Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tahir et-Temîmî, el-Fark Beyne’l-Fırak, Thk, Muhammed

Muhyiddin Abdülhamid, el-Mektebetü’l-Mısriyye, Beyrut, 1990, s. 179; Şehristani, Ebu’l-Feth

Muhammed b. Abdülkerîm, el-Milel ve’n-Nihal, Thk, Muhammed Seyyid Geylânî, Beyrut, Trs, I,

olduğunu belirtme ihtiyacı duyar.
26

Eş’arîler, yoku (madum) Allah’ın bildiğini kabul etmekle birlikte onun

“şey” olduğunu kabul etmezler. Onlar yoku var olmadan önce sırf olumsuzluk

(nefy) ve sırf hiçlik olarak görür ve onun “şey” olmadığı gibi zatının da

bulunmadığına inanırlar.
27

Mesela Bakıllanî (ö. 403/1013) yoku müntefî

(olumsuzlanan) ve “şey” olmayan olarak tarif eder.
28

Diğer bir Eş’arî kelamcı

olan Cüveynî (ö. 478/1085), Allah’tan başka ezelî bir varlığı kabul etmeye

mecbur edeceği endişesiyle, yoku “şey” saymayı reddeder.
29

Eş’arîler yokun

ilahî ilimde sabit olduğunu kabul etmekte Mutezile gibi düşünmekle birlikte,

onun müşahhas olarak var oluşunu reddederek onlardan farklılaşmaktadır.

sadece sureti kabul ettikten sonra varlığa dönüşebilen “ezelî cevher”dir.
90

İslam meşşaîleri de âlemin ‘mutlak yok’tan var edildiğinde ısrar etmek

yerine, ilahî irade ve kudretin yöneldiği ve “heyula” denen ezelî bir imkânın

varlığını kabul etmeyi daha tutarlı bulurlar. Mesela, Kindi’ye (ö. 252/866) göre

“heyula”, suretleri kabul eden pasif kuvvettir.
91

Heyulası olmayan varlıklar,

algılanamadığı için, sadece akılla bilinebilen metafizik varlık sınıfına girerler.
92

Farabî de heyulayı, suretleri kabul eden şey olarak tarif eder ve suret kabul

etmeyen heyulayı yok sayar.

görüşleri reddetmeyi hedefler.
95

Mesela, İmam Matüridi âlemin kadim bir ilk

maddesi olduğuna inanmaya götüren heyula fikrini İslam akaidine ters

bulur.
96

Çünkü o, kâinatın mutlak yokluktan (lâ-min şey, lâ-an şey)

yaratıldığına inanır.
97

Kemaleddin Beyazî (ö. 1098/1687) de âlemin kadim

olduğunu ima etmesi bakımından heyula fikrini tutarlı bulmaz.
98

Eş’arilerden

Bağdadî (ö. 429/1037) ise heyulayı zamanın kadim olduğuna inanmaya

postulata yakın bir görüş ortaya koymuştur.
104

İmam-ı Rabbani de filozofların ortaya attığı heyula nazariyesini

Allah’tan başka kadim varlıkları kabul etmeye götüreceği endişesiyle

reddeder ancak onun yokluk ve onun üzerine düşen suretlere dair yaptığı

açıklamaları, Farabî’nin (ö. 339/950) suret heyula-ilişkisini izahına benzer.

Farabî de heyulayı suretleri kabul etme istidadı olarak tarif etmişti. Ona göre

İslam kelam ve

felsefesinde asıl olan harici varlığın gerçekliği konusunda herhangi bir

tartışma yapılmamıştır ama “zihni varlık” hakkında tartışmalar olmuştur.
112

Taftazani (ö. 793/1390) zihnî ve aynî varlığın yanında bir de hattî ve lafzî varlık

çeşitlerinden bahseder ve bunları mecazî varlık çeşidi olarak görür
113

.

Müteahhirin dönemi âlimleri de zihni varlığı kabul etmiş ve onun

delillendirilmesi için çaba sarf etmişlerdir.
114

İmam-ı Rabbani “vehmi varlık”ı “haricî varlık”a daha yakın bulur